
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 芯德科技高密度系统级封装三期项目

建设单位（盖章）：江苏芯德半导体科技股份有限公司

编制日期：2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
芯德科技高密度系统级封装三期项目

项目代码 ******

建设单位联

系人
****** 联系方式 ******

建设地点 南京市浦口区浦口经济开发区林春路 8号

地理坐标 中心点经度：118度 33分 25.602秒；纬度：31度 59分 1.863秒

国民经济

行业类别
C3973集成电路制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他
[...]
180460.1 TOC 37.63 6.791 TOC 33.87 6.112 90
180460.1 TDS 101.41 18.300 TDS 91.27 16.470 /
180460.1 Cu 0.09 0.017 Cu 0.09 0.017 /

纯水制

备浓水

148301.8 COD 50 7.415
/

COD 50 7.415 500

排入浦口

经济开发

区污水处

理厂

148301.8 SS 50 7.415 SS 50 7.415 400

生活污

水

13140.0 COD 400 5.256

化粪池、隔油池

COD 350 4.599 500
13140.0 SS 200 2.628 SS 180 2.365 400
13140.0 氨氮 38 0.499 氨氮 35 0.460 35
13140.0 TP 8 0.105 TP 8 0.105 8
13140.0 TN 75 0.986 TN 70 0.920 70
13140.0 动植物油 100 1.314 动植物油 10 0.131 100

表 4-2-2本项目尾水最终排放情况

因子

南京浦口经济开发区工业废水处理厂

因子

南京浦口经济开发区污水处理厂

接管情况 最终排放情况 接管情况 最终排放情况

接管浓度
mg/L

接管量
t/a

接管标

准mg/L
排放浓

度mg/L
排放量
t/a

排放标准
mg/L

接管浓度
mg/L

接管量
t/a

接管标准
mg/L

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放标

准mg/L
废水量 / 180460.1 / / 180460.1 / 废水量 / 161441.8 / / 161441.8 /
pH 6~9 6~9 6~9 6~9 pH 6~9 6~9 6~9 6~9
COD 109.1 17.715 300 30 5.414 30 COD 74.42 12.014 500 30 4.843 30
氨氮 10.6 1.918 40 1.5 0.271 1.5 氨氮 2.85 0.460 35 1.5 0.242 1.5
SS 114.9 20.732 250 10 1.805 10 SS 60.58 9.780 400 10 1.614 10
TN 11.2 2.014 35 10 1.805 10 TN 5.70 0.920 70 5 0.807 5(10)
TP 0.7 0.134 3 0.3 0.054 0.3 TP 0.65 0.105 8 0.3 0.048 0.3

TOC 33.9 6.112 90 20 3.609 20 动植物

油
0.81 0.131 100 0.811 0.131 1

TDS 91.3 16.470 / 91.3 16.470 / / / / / / / /
Cu 0.09 0.017 0.3 0.09 0.017 0.3 / / / / / / /



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废污水处理方案可行性

2.2.1本项目废水收集及处理设施简介

厂区明管收集各类废水，本项目废水根据污染物性质不同，可分为如下五大

类：

第一类：磨片/划片/切缝废水进入磨划废水处理系统，通过混凝沉淀处理后

进入综合废水处理系统。

第二类：清洗废水进入酸碱废水处理系统，通过混凝沉淀处理后进入综合废

水处理系统。

第三类：含铜废水经混凝沉淀处理后，排入综合废水处理系统。

第四类：纯水制备浓水经调节池调节直接接管浦口经济开发区工业废水处理

厂。

第五类：生活污水经隔油池+化粪池处理接管浦口经济开发区污水处理厂。

废水收集、处理及污水处理能力见下表。



78

表 4-2-3废水收集、处理去向及污水处理能力表

序号
废水处理系

统
废水种类 涉及污染物 废水处理工艺 处理能力 t/d

现有项目废

水产生量

t/d

本项目

废水产

生量 t/d

扩建后

全厂 t/d
是否满足

处理需求

1
磨划片废水

预处理系统
磨划废水

COD、SS、NH3-N、TN、
盐分

膜分离+RO 反渗透 2300 1139 902 2041 满足

2
酸碱废水预

处理系统
酸碱废水

pH、COD、SS、NH3-N、
TN、TOC、盐分

混凝沉淀 864 561 46 607 满足

3
含铜废水预

处理系统
含铜废水

pH、COD、SS、TOC、
Cu、TDS

混凝沉淀 1080 297.6 23 320.6 满足

4
综合废水处

理系统

预处理综合废水、

冷却循环排水、地

面清洗废水、初期

雨水、无尘车间排

水等

COD、SS、NH3-N、TN、
锡、盐分、TP、铜、银、

镍、TOC、LAS
调节（中和池） 3060 1277 430 1707 满足



79

图 4-2-1全厂生产废水处理流程图



80

2.2.2厂区废水处理设施及其可靠性分析

A.酸碱废水预处理系统

图 4-2-2酸碱废水预处理系统工艺流程图

工艺流程说明：

酸碱废水系统采用 1line设计。

酸碱废水进入均和池收集调节后，在初级反应沉淀中加入混凝剂及 pH调整剂液碱，调整废水的 pH值在最佳点，再加入适当的絮凝

剂 PAM，使之金属离子生成氢氧化物沉淀去除，磷生成磷酸盐沉淀去除。

表 4-2-4酸碱废水预处理效果分析

酸碱废水处理系统（浓度单位：mg/L）
处理单元 项目 pH COD SS 氨氮

酸碱废水 进水浓度（mg/L） ＜6 1100 500 150

化学混凝沉淀
出水浓度（mg/L） 6~9 550 250 75

去除率% - 50 50 50



81

B、磨划片废水预处理系统

图 4-2-3 磨划片废水预处理系统工艺流程图

工艺流程说明：

磨划片废水系统采用 1line设计。

磨划片废水经叠片、管膜后进入 UF过滤，UF膜为超滤级别，超滤膜分离技术是一种广泛应用于溶液和气体物质分离、浓缩和提纯

的分离技术。它利用具有选择透过能力的薄膜做分离介质，膜壁密布微孔，原液在一定压力下通过膜的一侧，溶剂及小分子溶质透过膜

壁为滤出液，而较大分子的溶质被膜截留，从而达到物质分离及浓缩的目的。膜分离过程为动态过滤过程，大分子溶质被膜壁阻隔，随

浓缩液流出膜组件，膜不易被堵塞，可连续长期使用。过滤过程可在常温、低压下运行，无相态变化，高效节能。UF浓水经加入混凝

剂、pH调整剂液碱，调整废水的 pH值在最佳点，沉淀后进入综合废水处理系统，反渗透处理后的淡水进入纯水站产水箱回用。



82

表 4-2-5 磨划片废水预处理效果分析

磨划片废水处理系统（浓度单位：mg/L）
处理单元 项目 pH COD SS

磨划片废水 进水浓度 6~7 100 1000

膜过滤渗透
出水浓度 6~7 50 1NTU
去除率 - 50 99

C.含铜废水预处理系统

图 4-2-4含铜废水预处理系统工艺流程图

工艺流程说明：

含铜废水系统采用 1line设计。

含铜废水进入均和池收集调节后，用泵输送至四级化混反应槽（pH反应槽 1、pH反应槽 2、混凝槽、絮凝槽）进行反应，通过 pH

调整至 10.5，加入钙，破络合，铜离子形成氢氧化铜，添加除铜重捕剂进行螯合反应，从水体中捕捉去除铜，加入混凝剂通过吸附，继

续去除水体中铜。出水铜离子<2mg/L，反应后的混合液进入沉淀槽进行固液分离，上清液流入后续处理工艺进行处理，沉淀槽的污泥输

送至含污泥浓缩槽。



83

表 4-2-6含铜废水预处理效果分析

电镀含铜废水处理系统（浓度单位：mg/L）
处理单元 项目 pH 锡 总铜

电镀含铜 进水浓度（mg/L） ＜6 20 20

化学混凝沉淀
出水浓度（mg/L） 6~9 2 2

去除率% - 90 90
D.综合废水处理系统

图 4-2-5综合废水预处理系统工艺流程图

预处理后的工艺废水与冷却循环排水、地面清洗水、初期雨水、无尘车间排水全部输送至 pH反应池中进行酸碱中和，中和后的混

合废水进入放流池，与纯水制备浓水一起达标排放。

表 4-2-7 综合废水处理效果分析

综合废水处理系统（浓度单位：mg/L）
处理单元 项目 pH COD SS 镍 总铜

综合废水 进水浓度（mg/L） 6~9 300 250 0.4 0.3

调节
出水浓度（mg/L） 6~9 300 250 0.4 0.3

去除率% - - - - -



84

F.废水处理站设备清单

表 4-2-8废水处理站扩建后主要处理工艺设备清单

序号
系统名

称
处理单元 设备名称 设备参数

扩建后全厂

数量

1
含银废

水处理

系统

批次混凝反应 SBR序批次处理槽
2.4MD*4.2MHCS+FRP 防腐，容积：

V=18m3 12

ACF 活性炭吸附 规格：FRP，2m3/h，Φ600*H1600 12
银树脂吸附过滤 含银废水螯合树脂塔 规格：FRP，2m3/h，Φ600*H1600 12

2
含镍废

水处理

系统

批次混凝反应 SBR序批次处理槽
2.4MD*4.2MHCS+FRP 防腐，容积：

V=18m3 18

ACF 活性炭吸附 规格：FRP，2m3/h，Φ600*H1600 18
镍树脂吸附过滤 含镍废水螯合树脂塔 规格：FRP，2m3/h，Φ600*H1600 18

3

电镀含

铜废水

处理系

统

PH反应 PH反应槽 1、2
2.5MD*3.5MHCS+FRP 防腐，容积：

V=15.7m3 10

化学混凝反应 混凝、絮凝槽
2.5MD*3.5MHCS+FRP 防腐，容积：

V=15.7m3 10

絮凝沉淀 沉淀槽 D5.2米×H4.0CS+FRP防腐，V=74.0m3 5

4
酸碱废

水处理

系统

PH反应 PH反应槽 1、2
2.5MD*3.5MHCS+FRP 防腐，容积：

V=15.7m3 6

化学混凝反应 混凝、絮凝槽
2.5MD*3.5MHCS+FRP 防腐，容积：

V=15.7m3 3

絮凝沉淀 沉淀槽 D5.2米×H4.0CS+FRP防腐，V=74.0m3 2

5
磨划片

废水处

理系统

初级过滤+中级过滤

叠片过滤器 / 1
管膜 / 2

气体辅助清洗叠片过

滤器+UF超滤机组
/ 3

终级过滤 RO反渗透机组 电导率：﹤5us 2

6
综合废

水处理

系统

中和反应 中和槽
2.5ML*2.5MW*4.5MHRC+FRP防腐，

V=26.0m3 2

水质监测 放流监视槽
2.5ML*2.1MW*4.5MHRC+FRP防腐，

V=22.0m3 1

G.污水处理站工程实例

企业现有项目工业废水接管口出水浓度如下：

表4-2-9企业现有工业废水接管口例行监测数据

点位

检测项目 DW003工业废水接管口 参照标准限值（见备注）

悬浮物（mg/L） 8 250
总氮（mg/L） 6.2 60
铜（mg/L） 0.156 0.3
锡（mg/L） 0.00934 -

溶解性总固体（mg/L） 450 2000



85

氟化物（mg/L） 0.75 15
石油类（mg/L） 0.97 5.0

阴离子表面活性剂（mg/L） ND 1.0
硫化物（mg/L） ND 1.0
总氰化物（mg/L） ND 0.2
总有机碳（mg/L） 18.5 90

备注

1.“一”表示无标准限值。

2.悬浮物、总氮、铜参照“浦口经济开发区工业废水处理厂接管标准”；
溶解性固体参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准；硫化物、石油类、硫化物、总氰化物、总有机碳、阴

离子表面活性剂参照《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）
表 1中间接排放限值。3.阴离子表面活性剂的检出限为 0.05mg/L，硫化

物的检出限为 0.01mg/L，总氰化物的检出限为 0.001mg/L。

本项目生产工艺、原辅料种类、污染防治措施与现有一致，污染物种类、浓度基本不变，

污水量在设计范围内，现有项目出水口各污染物均达标排放，类比企业现有项目，本项目建设完成

后，工业废水接管口水污染物均可达标排放。

2.3、排放口基本情况

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）规定，电子器件制造 397，纳入

重点排污单位名录的属于重点管理，建设单位在重点排污名录中，因此属于重点管理，因此本

项目含镍废水、含银废水处理设施排口和污水接管口为主要排放口。

表 4-2-10废水间接排放口基本情况表

2.4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022），本项目建成后工业废水

排口自行监测计划如下：

表 4-2-11 废水监测计划表

监测点位 监测指标 控制要求 监测频次

工业废水接管口
（DW003）

流量、pH、COD、氨氮
浦口经济开发区工业废水处理厂

接管标准

自动监测

SS、石油类、总有机碳、总氮、总磷、
阴离子表面活性剂、总铜

1次/月

2.5地表水环境影响分析

（1）与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144号）

接管可行性分析

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144号）工

业废水总量超过 1万吨 1日的省级以上工业园区，以及工业废水接管量超过 40%的城镇污水处

排放口编号 排放口名称 排放口类型
地理坐标

经度 纬度

DW003 工业废水接管口 废水总排口（主要排放口） 118.544811° 31.980885°

DW004 生活污水接管口 生活污水单独排放口 118.547233° 31.979487°

https://huanbao.bjx.com.cn/topics/gongyefeishui/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/shenghuowushui/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/gongyefeishui/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/shenghuowushui/


86

理厂所在区域，原则上应配套专业的工业污水处理厂，本项目生产废水经过预处理后排放至浦

口经济开发区工业污水处理厂，浦口经济开发区工业污水处理厂为工业污水处理厂，故本项目

生产废水接管至浦口经济开发区工业污水处理厂可行。

（2）与《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集中收集处理

率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42号）相符性

根据《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集中收集处理率的

实施意见》（苏政办发〔2022〕42号）：“到 2025年，新增污水处理能力 430万吨/日以上，

城市污水处理能力基本满足经济社会发展需要”“到 2025年省级以上工业园区等有条件的园

区实现工业废水与生活污水分类收集、分质处理”等要求，本项目位于浦口经济开发区内，目

前开发区内有南京浦口经济开发区工业废水处理厂及南京浦口经济开发区污水处理厂。本项目

对废水分质分类收集，工业废水接管南京浦口经济开发区工业废水处理厂，生活污水及纯水制

备浓水等接管南京浦口经济开发区污水处理厂，目前已跟两家污水处理厂签订接管意向协议，

接管水量在污水处理厂消纳范围之内。故与《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建

设全面提升污水集中收集处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42号）是相符的。

（3）依托污水处理厂的环境可行性分析

①浦口经济开发区工业废水处理厂

1）基本情况

浦口经济开发区工业废水处理厂（光大污水处理厂）位于浦口经济技术开发区，该污水处

理厂一期10000m3/d已于2018年10月通过环保验收并正式投入运行。浦口经济开发区工业废水

处理厂一期二阶段建设项目环评已于2022年7月取得了批复（宁环（浦）建〔2022〕22号），

目前已建设完成，于2023年8月进行调试运行。

根据《浦口经济开发区工业废水处理厂一期二阶段建设工程环境影响报告书》，一期二阶

段项目建设内容包括现有项目（一期一阶段）技术改造和一期二阶段扩建工程，一期二阶段规

划处理能力2万立方米/天，建成后全厂处理规模为3万立方米/天。二阶段废水处理采用“均质调

节+两级高效澄清系统+强化水解酸化+两级AO+MBR+臭氧接触氧化+高效沉淀池+反硝化深床

滤池+次氯酸钠消毒”处理工艺。

一期一阶段技术改造内容包括部分构筑物改造、尾水提标改造以及玉莲河生态缓冲区改

造。一阶段吸附滤池出水接入二阶段高效沉淀池，与二阶段废水一并深度处理，经同一排口排

放，排放标准提高至与二阶段相同；尾水经排放口排至玉莲河生态缓冲区，经石碛河最终汇入

长江；中水回用规模为0.9万立方米/天，主要回用于周边企业用水，琼花湖、云杉河、凌霄河



87

等周边水体生态补水，市政道路清洗用水和市政绿化用水。

南京浦口经济开发区工业废水处理厂作为桥林新城区唯一的工业废水处理厂，负责整个桥

林新城沿山大道以南区域的工业废水处理。一期二阶段主要收集园区内台积电（南京）有限公

司、华天科技（南京）有限公司、江苏芯德半导体科技有限公司、江苏长晶浦联功率半导体有

限公司、芯爱科技（南京）有限公司等电子工业废水。

图4-2-5 浦口经济开发区工业废水处理厂污水处理工艺流程图

2）水量接管可行性分析

浦口经济开发区工业废水处理厂一期规模10000t/d，一期二阶段增加处理能力20000t/d，建

成后全厂处理规模为30000t/d。工业污水处理厂剩余处理能力为1.4万t/d，本项目建设后全厂工

业废水新增430t/d排放。目前拟接管南京浦口经济开发区工业废水处理厂的拟建项目有南京华

天集成电路封测项目、江苏华天晶圆级封测项目、台积电扩建项目等，预计上述拟建项目生产

废水接管量在13000t/d左右。因此从水量上看，本项目废水接管浦口经济开发区工业废水处理

厂是可行的。



88

3）水质接管可行性分析

根据上文分析可知，项目接管水质优于浦口经济开发区工业废水处理厂接管标准，浦口经

济开发区工业废水处理厂目前进水和出水水质未出现超标情况，因此本项目生产废水能够接入

浦口经济开发区工业废水处理厂，不会对浦口经济开发区工业废水处理厂进水水质明显影响。

此外，本项目废水中有一定的含盐量，可用电导率值大概了解水中的盐分，一般情况下，

电导率越高，盐分越高，TDS越高。含盐废水主要毒物是无机毒物，即高浓度的无机盐。有毒

物质对废水生物处理的影响与毒物的类型和浓度有关，一般随着浓度升高可分为刺激作用、抑

制作用和毒害作用三大类。

高浓度无机盐对废水生物处理的毒害作用主要是通过升高的环境渗透压而破坏微生物的

细胞膜和菌体内的酶，从而破坏微生物的生理活动。

a.微生物在等渗透压下生长良好。微生物在质量为5～8.5g/L的NaCl溶液中形态和大小不

变，并生长良好；

b.在低渗透压（ρ（NaCl）=0.1g/L）下，溶液水分子大量渗入微生物体内，使微生物细胞

发生膨胀，严重者破裂，导致微生物死亡；

c.在高渗透压（ρ（NaCl）=200g/L）下，微生物体内水分子大量渗到体外，使细胞发生质

壁分离。

淡水微生物在不同盐度下的存活率：

生活在淡水环境下或者淡水处理构筑物中的微生物接种到高盐环境下，仅有部分微生物存

活。这是盐度对微生物的一种选择。将淡水微生物的存活率定义为100％，当盐度超过20g/L，

其存活率低于40％。因此，当盐度超过20g/L，一般认为用淡水微生物无法进行处理。

图4-2-6盐度和存活率关系图

不同的处理工艺影响微生物的耐盐范围：

下表为几种生物处理方法中总盐浓度的限制量。

表 4-2-12不同工艺下总盐浓度的限制量

污染物 污泥处理 活性污泥工艺 生物滤池 自净化 两段接触氧化法

盐分（mg/L） 5000~10000 8000~9000 10000~40000 10000 25000~35000



89

研究普遍认为，生物膜法的耐盐能力大于悬浮活性污泥法。另外，加设厌氧段可以大大提

高后继好氧段的耐盐范围。由上述分析可知，本项目废水含盐量浓度较低，对污水处理厂影响

较小。

4）管网接管可行性分析

根据现场踏勘，污水处理厂管网已经铺设至企业所在区域，并已实现污水接管。扩建项目

利用现有污水管网，项目所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件。

南京浦口经济开发区工业废水处理厂目前运行稳定，根据全国排污许可证管理信息平台中

许可信息及江苏企业“环保脸谱”自行监测公开的信息，各项指标均能达标排放，且排污口按

相关规范要求进行设置，出水安装有氨氮和 COD在线监测仪，符合管理要求，尾水能够稳定

达标，通过管道排入玉莲河，并最终通过石碛河排入长江，对地表水环境影响较小。

综上，从接管水量、水质、管网设置等角度分析，本项目废水能够实现达标接管。

②南京浦口经济开发区污水处理厂

A.工业企业评估内容

1）企业基本情况

a.江苏芯德半导体科技股份有限公司位于南京市浦口区浦口经济开发区林春路 8号，行业

类别为 C3973集成电路制造。

b.生产工艺、主要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生收集情况、现有项目及批复、

验收情况等见章节“二、建设项目工程分析”。

c.同时根据企业情况反馈，近三年内未收到因不能稳定达标、偷排漏排、数据造假等行为

的相关处罚。

2）污水收集及预处理设施

企业厂区实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨水管网。

企业现有项目中生活污水（含食堂污水）经预处理后与纯水制备浓水一起接管至浦口经济

开发区污水处理厂处理。

3）企业污染物排放情况

本次扩建项目中生活污水（含食堂污水）、纯水制备浓水接入南京浦口经济开发区污水处

理厂集中处理。废水接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准；

氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标

准，也应符合浦口经济开发区污水处理厂设计接管水质要求；污水处理厂尾水排入高旺河，最

终汇入长江。尾水中 pH、SS执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级



90

A标准，COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，总氮执

行浦口经济开发区污水处理厂提标改造变动分析报告中标准。详见表 3.3-8、3.3-9生活污水接

管、排放标准。

企业已与浦口经济开发区污水处理厂签订污水接管协议（见附件 6）。

B.城镇污水处理厂评估内容

1）城镇污水处理厂基本情况

南京浦口经济开发区污水处理厂位于南京市浦口区开发区高旺河下游入江口南侧，规划规

模为 20万吨/日，占地面积为 0.18平方公里。目前污水处理厂一期工程项目实施规模为 5 万

m³/d，设备安装分二阶段实施，每阶段 2.5万 m³/d规模，目前实际已建规模为 2.5万 m³/d（环

评批复宁环建〔2013〕140号，已于 2019年 1月 24日通过自主验收）。在建规模 2.5万 m³/d，

计划 2025年年底投运。

表 4-2-13 浦口开发区污水处理厂基本情况

现有规模 一期一阶段（已建）：2.5万 t/d；一期二阶段（在建）：2.5万 t/d

规划/批复总规模
规划 20万 t/d。环评批复 5万 t/d，一期已建成 2.5万 t/d，设计现状及近期再生水

回用率为 20%，远期再生水回用率为 30%
近远期规模 近期 5万 t/d，远期 2030年 20万 t/d
建设地点 南京浦口区桥林街道高旺河下游入江口南侧

服务范围

服务整个桥林新城片区 86平方公里，园区内除台积电、华天科技等电子工业生

产废水外，其余生活污水及工业企业的生产废水和生活污水接入浦口经济开发区

污水处理厂。

运营单位 江苏华水污水处理有限公司

主体处理工艺 水解酸化+AAO+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺

环评批复 南京市生态环境局，宁环建〔2013〕140号
竣工验收 一期一阶段工程已验收

实际接管水量 2025年一季度接管水量 1961508t，约 21795t/d
实际排放水量 2025年一季度接管水量 1961508t，约 21795t/d

污水处理厂运行负荷

率
87.18%

尾水去向

通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里河口）段，部分尾水依据

《城市污水再生利用分类》（GB/T18919-2002）要求回用至开发区百合湖作为观

赏性景观环境用水和城市杂用水。

尾水执行标准
浦口经济开发区污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838—2002）准Ⅳ类标准

在线监测装置 流量、COD、氨氮、总磷、总氮、PH
污泥处置 叠螺+板框脱水与江苏信宁新型材料有限公司签订合同进行掺烧

浦口开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通过

进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。经沉砂处理后



91

污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸化水解后，去除水中大部分悬浮物并增加污水的可生化

性，进入多模式 A/A/O反应池。在 A/A/O反应池去除氮磷及有机物等。反应池出水进入二沉

池进行泥水分离。二沉池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O 反应池，以保持分点进水倒

置 A/A/O反应池的生物量，剩余污泥经剩余污泥泵提升进入污泥处理系统处理。二沉池出水

经中间提升泵房提升后进入高效沉淀池，在高效沉淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤

后出水进入加氯接触池，经消毒后尾水自流排入高旺河。污水处理流程详见下图。

图 4-3-7 浦口开发区污水处理厂污水处理工艺流程

2）浦口经济开发区污水处理厂排口

浦口经济开发区污水处理厂现状尾水通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七

里河口）段，远期再生水回用至开发区百合湖作为生态补水和市政杂用水。

表 4-3-14 浦口经济开发区污水处理厂排污信息

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准

南京浦口经济开发区污水处

理厂

经度：E118°35′23″
纬度：N31°59′08″ 高旺河 Ⅲ类

3）城镇污水处理厂收水四至范围

污水处理厂收水范围为整个开发区沿山大道以南区域的污水处理，服务面积 86.6km2，处

理对象为生活污水与工业废水（比例 1:4）。浦口开发区污水处理厂主要收集处理园区内除电

子工业企业外其他企业工业废水和园区内生活污水。

污水处理厂目前正常运营，开发区内已开发地块管网已建设完善，主要沿浦乌公路、双峰

路、龙港路、丰子河路等敷设，能保证区内已建项目污水接入浦口经济开发区污水处理厂。开

发区规划继续沿浦乌公路、丰子河路、新星大道等敷设污水管网，继续完善区内污水管网，保

证后续可入区项目污水接管污水处理厂集中处理。

4）城镇污水处理厂接纳水量水质分析

浦口经济开发区污水处理厂目前实际处理规模为 2.5万 t/d，2025 年一季度污水处理厂实



92

际处理量为 21795m³/d，目前处于平稳运行中，一期二阶段 2.5 万 t/d正在建设，计划于 2025

年年底投入运行，建成实施后扩建规模至 5万 m³/d。

浦口经济开发区污水处理厂一期工程污水处理采用水解酸化+A2/O工艺+MBBR工艺+反硝

化滤池工艺+臭氧接触池工艺，接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GJ343-2010）表1中B等级标准，其中1/3进行中水回

用（回用于道路清洗、绿化、电厂冷却水等途径），2/3尾水排放，尾水中pH、SS、执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，COD、氨氮、总磷执行《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，总氮执行浦口经济开发区污水处理厂提标改造

变动分析报告中标准，尾水排入高旺河。

C.纳管处理可行性评估

1）水量接管可行性分析

南京浦口经济开发区污水处理厂处理能力为2.5万t/d，2025年一季度污水处理厂实际处理

量为21795m³/d。本次扩建项目新增废水接管量379.6t/d（包括：生活污水、食堂污水、纯水制

备浓水、冷却循环废水），在浦口经济开发区污水处理厂的处理能力内，因此从水量上看，本

次扩建项目废水接管浦口经济开发区污水处理厂是可行的。本项目预计2026年1月建成投入运

行，根据浦口经济开发区污水处理厂二期工程建设计划，届时污水处理厂二期工程已投入运行。

2）水质接管可行性分析

南京浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O法+深度处理+MBBR 工艺+反硝化

滤池工艺+臭氧接触池工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前南京浦口经济开

发区污水处理厂处理系统运行稳定，出水水质稳定。

本次新增生活污水和纯水制备浓水的综合接管水质见表 4-2-1，各污染因子经过处理后接

管浓度满足污水处理厂接管要求。从水质上看，本次扩建项目废水接管至南京浦口经济开发区

污水处理厂是可行的，不会对污水处理厂污水处理产生冲击。

3）管网接管可行性分析

目前，园区污水处理厂管网已经铺设至企业所在区域，企业现有项目废水已接管，本次扩

建项目废水能够接入污水处理厂。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适用性

等方面分析，本项目废水排入南京浦口经济开发区污水处理厂是可行的。



93

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

3.1噪声产生情况

本项目主要噪声源包括车间内磨划、切割等生产设备和废气处理风机，噪声污

染物源强及排放状况见下表。

表 4-3-1项目噪声产生源强分析（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号/数量

声源

源强

声功

率级

/dB(A
)

声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室

内边

界最

近距

离/m

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(A
)

建筑物

外噪声

X Y Z

声压

级

/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离

1

厂房

磨片机

DPG8761+DF
M2800+DFG85

40/4台
90

减振、

建筑

隔声

等

30 90 1 20

昼

夜

20 41.0 1

2 划片机

MX-SLG、
DFD6362、

DFL7161/41台
90 30 75 1 7 20 56.3 1

3 切割机
Jig saw、PKG
Saw/15台 90 35 32 1 32 20 46.1 1

注：以车间西南角为参照点。

表 4.3-2企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声压级/dB（A）

1 废气收集

风机
1 25 85 19 85

底座减震、隔声罩 昼夜

2
废气收集

风机
1 20 25 19 85

3.2噪声影响分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）5.1.3建设项目所处的声

环境功能区为 GB3096规定的 3类地区，或建设项目建设前后评价范围内声环境保

护目标噪声级增量在 3dB（A）以下，或受噪声影响人口数量变化不大时，按三级

评价，故按三级进行评价。

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法



94

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算

按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：